[14.] Quaero, eveniente conditione pupillaris substitutionis, num servus pupilli haereditatem possit vindicare, si liber reperiatur, & nunquid ei altera necessaria sit aditio? Et magis est, ut vindicare possit: verum non sine nova aditione. *l. toties. 81. de acqui. haered.*

[15.] Quaero postremo, quonam modo ex substitutione haereditas pupilli domino acquiratur? Et constat, novam servi aditionem domino necessariam. *l. si solus 80. de acquir. haered.*

IV. IDEM Lib. Sing. De Eurematicis.

Iam hoc iure utimur ex D. MARCI & VERI constitutione, ut, cum pater impuberi filio in alterum casum substituit, in utrumque casum substituisse intelligatur, sive filius haeres non extiterit, sive extiterit, & impubes decesserit. Quod ius ad tertium quoque genus substitutionum tractum esse videtur. Nam si pater duos filios impuberes haeredes instituit, eosque invicem substituit, in utrumque casum reciprocam substitutionem factam videri DIVVS PIVS constituit. Sed si alter pubes, alter impubes, hoc communi verbo, EOSQVE INVICEM SVBSTITVO, sibi fuerint substituti, in vulgarem tantummodo casum factam videri substitutionem, SEVERVS & ANTONINVS constituit. Incongruens enim videbatur, ut in altero simplex esset substitutio, in altero sola vulgaris. Hoc itaque casu singulis separatim substituere pater debet, ut si pubes haeres non extiterit, impubes ei substituatur: si autem impubes haeres extiterit, & intra pubertatem decesserit, pubes frater in portionem cohaeredis substituatur. Quo casu in utrumque eventum substitutus videbitur: ne si vulgari modo impuberi quoque substituatur voluntatis quaestionem relinquat, utrum de una vulgari tantummodo substitutione in utriusque persona sensisse intelligatur. Ita enim in altero utraque substitutione intelligitur, si voluntas parentis non refragetur, vel certe evitandae quaestio gratia, specialiter in utrumque casum impuberi substituat fratrem SIVE HAERES NON ERIT, ET INTRA PVBERTATIS ANNOS DECESSERIT.

S V M M A R I V M.

1. *Pupillo tribus modis substituitur.*
2. *D. MARCI constitutio locum non habet in substitutione facta exhaeredato.*
3. *Nec in fideicommissaria.*
4. *An in postumo?*
5. *An ex ea constitutione per intellectam substitutionem vulg. succedatur testatori?*
6. *An mater D. MARCI constitutionem impedit?*
7. *Quae sit ratio D. MARCI & VERI constitutionis?*
8. *Hac constitutione fit, ut casus unus ad alterum porrigatur.*
9. *Casus unus vulg. substitutionis ad alterum trahitur.*

[1.] **G**OVEANVS. Pupillo tribus modis substituitur, si haeres non erit: si haeres erit, & filio impuberi titivm substativo: quod tertium genus substitutionum appellatur. Verbi autem huius substativo vim in mutua & reciproca substitutione impuberum liberorum D. PIVS constituit. DIVIS postea MARCO & VERO (qui & DIVI FRATRES appellantur) placuit in unum casum factam pupillo substitutionem, ad alterum porrigi, ut in omnem eventum haeredem impubes haberet. De tertio genere substitutionis nihil caverunt DIVI FRATRES. Sed tamen ad hoc quoque genus eorum tracta constitutio est. Postremo SEVERI & ANTONINI constitutione in reciproca & communi verbo facta disparibus personis substitutione, verbi substativo vis, ad casum duntaxat vulgarem revocata est.

[2.] Quaero, num in substitutione, facta exhaeredato, locum habeat DIVI MARCI constitutio? Et magis est, non habere, cum ea substitutione casum nullum recipiat.

[3.] Quaero, num locum habeat in fideicommissaria substitutione? Et verius est, non habere: Si enim filius haeres non sit, haereditatem restituere qui potest?

[4.] Quaero, num locum habeat in postumo, cui etiam pupillariter substitui potest? Et distinguendum arbitror. Si enim vulgariter postumo substituas hoc modo, si POSTHVMVS NATVS NON ERIT, eveniente casu pupillari, locum habet constitutio DIVI MARCI, nisi voluntas testatoris refragetur: ut in l. ult. C. de instit. & substit. Si autem in casum pupillarem substituas, non nato postumo, constitutioni DIVI MARCI locus esse non potest, qua non testatori, sed impuberi haeres providetur. Et hoc nimirum est, quod in causa Curiana (cuius

10. *An D. MARCI constitutio ad omnes tertii generis substitutiones pertineat?*
11. *Vtrum D. PII constitutio ad omnes reciprocas substitutiones, factas impuberibus, pertineat?*
12. *Quid opus D. MARCI & PII constitutionibus ad extendendum verbum substituo ad casum utrumque?*
13. *In DIVORVM SEVERI & ANTONINI constitutione verbum commune quomodo accipiendum?*
14. *SEVERI constitutio tantum pertinet ad reciprocas substitutiones, factas verbo communis.*

MARC. TULLIVS multis locis meminit) QVINTVS MVTIVS adversus L. CRASSVM defendit, legitimis testatoris haeredibus locum esse factum, non nato postumo, cui M. Curius ita fuerat substitutus, si postbumus nasceretur, & intra pubertatem decederet.

[5.] Quaero, num per intellectam ex DIVI MARCI constitutione substitutionem vulgarem, testatori succedatur? Sed de quaestione hac superius diximus ad l. moribus. Et sane si succederetur, nullo colore SCAEVOLA in causa Curiana defendisset, locum esse factum legitimis haeredibus testatoris non nato postumo.

[6.] Quaero, num mater impedit DIVI MARCI constitutionem? Et superius scripsimus, non impedire.

[7.] Quaero, quae ratio sit constitutionis DIVI MARCI & VERI? Et puto, Imperatores ex pupilli utilitate voluntatis testatoris coniectaram fecisse.

[8.] Opponit BARTOLVS l. commodissime 10. de liber. & posthumis. Vbi instituto eo, qui testatore vivo nasceretur, post mortem natus praeteritus dicitur: & e contrario: nisi ita testator scribat, INTRA DECEM MENSES MORTIS MEAE: l. quidam 10. C. eod. in qua verba ista desunt, VIVO TESTATORE NATI. Ad hanc obiectionem BARTOLVS suo more respondet. Ego respondeo, per constitutionem D. MARCI fieri, ut casus unus ad alterum porrigatur: neque aliter porrigi posse, cum similitudo nihil adiuvet: quae interdum facit, ut casus expressus ad similes trahatur. l. Gallus 29. §. & quid si tantum 5. Verum affirmationi nihil est tamen contrarium, quam negatio: neque rursum negationi, quam affirmatio. Tum vero, quem filio in casum unum substituisti, facilius ac proclivius est, in utrumque casum substitutum intelligi, quam institutum eum, quem omnino non instituisti.

[9.] Quaerit BARTOLVS, num casus unus sub-

substitutionis vulgaris ad alterum trahatur? Et magis est, trahi: non tamen per D. MARCI constitutionem. Sufficit namque similitudo. De quo superius diximus.

[10.] Quaero, num D. MARCI constitutio ad omnes tertii generis substitutiones pertineat? Et putem, ad haec substitutionem, SI INTRA PUBERTATEM DECEDET, EI TITIVS HAERES ESTO: quae & ipsa tertii generis est, in qua scilicet neuter exprimitur casus, non pertinere, cum extendi eam nihil sit necesse.

[11.] Quaero, utrum constitutio D. PII ad omnes reciprocas substitutiones, impuberibus factas, pertineat, an tantum ad reciprocas & easdem breves? Qui enim ita scribunt, PRIMVM SECUNDVO SUBSTITVO, ET SECUNDVM PRIMO SUBSTITVO: reciproce substituant, non tamen breviter. Sed dicendum est, ad substitutiones has, verbis pluribus & sententiis explicatas, non pertinere D. PII constitutionem. Neque enim absurdum sit, in diversis orationibus verbum idem varie accipi.

[12.] Quaero, quid opus fuerit DIVORVM PII, & MARCI constitutionibus ad extendendum verbum SUBSTITVO, ad casum utrumque: cum interpretationem magis, quam extensionem, desiderare videatur, utpote generale? Et dicendum est, in vulgari usu substitutionem pro vulgari substitutione accipi, quae ita secunda est institutio, ut in primae locum possit evadere. Nam pupillares substitutiones semper secundas continent successiones, neque incipere ab iis testamenta possant. Quare non ineleganter dici possit, definitionem substitutionis ab ACCVRSTO traditam, vulgari substitutioni proprie convenire, quae institutionis & vim & nomen habet: utrique autem substitutioni definitionem illam esse aptiorem, SECUNDI HAEREDIS APPELLATIONEM.

[13.] Circa DIVORVM SEVERI, & ANTONINI constitutionem quaero, quo modo accipi oporteat verbum commune? Et respondeo, verbum commune dici communem orationem & sententiam. Ita dixit TERENTIVS, verum illud

verbum est vulgo, quod dici solet. omnes sibi melius; &c. Ita alio loco, Neque illud verbum meum facio, dudum quod dixi, Demipho. Itaque reciproca substitutio duobus pluribusve unico facta verbo & unica sententia, verbo communi fieri dicitur.

[14.] Quaero, num ad reciprocas tantum substitutiones, factas verbo communi, constitutio SEVERI pertineat? Et respondeo, ad eas tantummodo pertinere. Nam si pluribus verbis, pluribusque orationibus hoc modo, PRIMVM SECUNDVO SUBSTITVO, SECUNDVM PRIMO SUBSTITVO: vel ita, PRIMVM SECUNDVO, SECUNDVM PRIMO SUBSTITVO, invicem fratres essent substituti, absurdum & incongruens non videretur, in unius persona duplēm, in alterius vulgarem tantum intelligi factam substitutionem. Quod in uno verbo, unaque sententia incongruens sit & absurdum. Vnum namque & idem verbum in reciprocante substitutione eodem modo accipi oportet, quo utrius substitui potest. In quo illud notandum est, id quemque dicere intelligi, quod congruenter oratione significatur, ut in l. quamvis 4. C. eod. Neque tam pupilli utilitas attenditur, cuius interest in casum utrumque haeredem habere, quam sententiae & orationis absurditas evitatur. Cautio igitur est, ut si testator impuberi filio in utrumque casum dare velit substitutum, separatim & duabus orationibus utriusque substituat, non communi verbo: & in casum pupillarem impuberi substituat, puberi autem in vulgarem. Nam si in vulgarem impuberi quoque substituat, (quamvis constitutione DIVI MARCI hoc casu locum habeat) quaestio tamen voluntatis relinquetur, num in vulgarem duntaxat casum utriusque voluerit dare substitutum? DIVI enim MARCI constitutione voluntati cedit testatoris. Qui ad omnem quaestionem evitandam cautius fecerit, si in utrumque casum expresse impuberi substituerit; ne in pupillarem duntaxat casum videatur substituisse, quemadmodum & in vulgarem duntaxat puberi substituit.

V. CAIVS Libro tertio ad Legem Iuliam & Papiam.

Si in testamento haeredes scripti, ita alicui substituti fuerint, ut si is haeres non esset, quisquis sibi haeres esset, is in partem quoque deficientis esset haeres: pro qua parte quisque haeres extitisset, pro ea parte eum in portionem quoque deficients vocari placet: neque interesse, iure institutionis quisque ex maiore parte haeres factus esset, an vero per legem alteram alicuius partem vindicasset.

S V M M A R I V M.

1. *Verba quisquis mihi heres erit in vulg. substitutione eandem recipiunt interpretationem,*

quam in pupillari.

2. *Substituti admittuntur ad hanc substitutionem:*

3. *Ex*

3. Ex maiore parte existere quis heres potest, quam est institutus.
4. Qua lege hoc constitutum?
5. An, quod ex substitutione alia accedit, portionem augeat substitutionis?

[1.] **G**O V E A N V S. Verba haec, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, eandem recipiunt interpretationem in vulgari substitutione, quam & in pupillari. Nam & ad hanc substitutionem ii demum, qui adierunt, & existente substitutionis conditione supersunt, admittuntur: ita tamen, ut satis sit, haeredes aliquando extitisse. Quae omnia exposta sunt ad l. cum filio 3. supra eod.

[2.] Quaero, num substituti admittantur ad hanc substitutionem? Et Iureconsultus in l. ex duobus 34. §. filio 1. infra eod. scribit admissi. Nam in haeredibus scriptis substituti numerantur.

[3.] Ait Iureconsult. *Pro qua parte quisque haeres extitisset:*) Existere autem maiore ex parte haeres possum, quam ex qua sum institutus. Pone enim aliquid accrevisse, & ita auctam portionem meam. Et hoc nimirum est, quod ait Iureconsult. NEQVE INTERESSE iure institutionis quisque ex maiore parte haeres factus esset, an vero per legem alteram alicuius partem vindicasset.

[4.] Quaero, per quam legem? Et CAIVS Papiam Popaeam dicere videtur: IVVENALIS, *Propter me scriberis haeres, Legatum omne capis, necnon & dulce cadi-*

Verba sunt, nisi me memoria fallit, Moechi maritos iridentis, quibus ex adulterio uxores liberos pariunt. Eos, quibus liberi erant, ca-

6. Num secundus, qui duas uncias habet, alteram ex institutione, alteram ex substitutione, duplam portionem habiturus sit in besse Quinti?
7. Si substituatur nominatim, portiones fiunt viriles.

duca ex eo testamento vindicasse, in quo haeredes ipsi essent instituti, ex eo intelligi potest, quod VLPIANVS tit. de fideicom. scribit, *Si quis in fraudem fisci tacitam fidem accommodavisset, illi Senatum quartae retentionem ademisse, nec vindicare ex eo testamento caducum potuisse, si liberos haberet.*

[5.] Quaero, num quod ex substitutione alia accedit, portionem augeat substitutionis? ut ecce, PRIMVS EX VNCIA MIHI HAERES ESTO. SECUNDVS EX VNCIA MIHI HAERES ESTO. TERTIVS EX VNCIA MIHI HAERES ESTO. QVARTVS EX VNCIA MIHI HAERES ESTO. QVINTVS EX BESSE MIHI HAERES ESTO. SI PRIMVS HAERES NON ERIT, SECUNDVS HAERES ESTO. SI QVINTVS MIHI HAERES NON ERIT, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, HAERES ESTO.

[6.] Quaero, inquam, num secundus, qui duas uncias habet, alteram ex institutione, alteram ex substitutione, duplam portionem habiturus sit in besse Quinti, ita ut ipse quatuor uncias habeat? Et respondeo habiturum: nam in duabus unciis videri institutum, cum substitutione nihil aliud sit, quam secunda institutio: Et prope esse, ut uncia una pure, altera sub conditione relicita videatur. l. 1. §. id quod. 13. Ad leg. Falc.

[7.] Quaero, quid si nominatim substituatur, & non per articulum QVISQVIS? Et eo casu viriles portiones fient. l. nonnunquam. 24. ad Trebell.

VI. TERENTIVS CLEMENS Libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

SI IS, QVI ex bonis testatoris solidum capere non poterat, substitutus sit ab eo im- puberi filio eius: solidum ex ea causa capiet, quasi a pupillo capiat. Sed hoc ita interpretari VLPIANVS noster videtur, ut ex bonis, quae testatoris fuerant, amplius capere non possit. Quod si pupilo aliquid praeterea acquisitum esset, aut si exhaeredato esset substitutus, non impediri eum capere, quasi a pupillo capiat.

S V M M A R I V M.

1. Lex haec unde desunta?
2. Olim uxor plus decima bonorum mariti parte capere non poterat.
3. Quod per leg. 2. Cod. de infirm. poen. coelib. & orb. &c. sublatum.

4. Quae contra legem coierant, mulieres nihil capiebant.
5. Quae ratio dubitationis in hac lege?
6. VLPIANI sententia illustratur.

[1.]  OVEANVS. Lex haec desumpta est ex libro quarto TERENTII CLEMENTIS ad legem Iuliam & Papiam, uti testantur Pandectae Florentinorum.

[2.] Itaque eius casus poni debet non in filio naturali, ut ACCVRSIUS posuit, sed in uxore instituta pro parte, & pupillo substituta, quae olim capere non poterat plus decima bonorum mariti per legem Iuliam.

[3.] Quod hodie sublatum est per l. 2. C. de infirm. poen. coelib. & orb. & decim. subl. De quibus decimis & solidi capacitate scribit VLLIANVS in Institu. Nomine matrimonii decimam unam capere mulier poterat, iure liberorum solidum; quod ius interdum ab Imperatore impetrabatur. IVSTINIANVS titu. de iure liberor. liberas inter virum & uxorem voluntates esse voluit.

[4.] Filiis etiam intervenientibus, quaedam mulieres nihil capiebant, quae videlicet contra legem coierant: ut cum famosa mulier, aut libertina Senatori nupserat.

[5.] Ratio dubitationis in hac lege, quia haeres impuberis, etiam abstinentis, haeres est testatoris. l. si pupillus 89. de acquir. haered. & a testatore capit. Quamobrem quae ex testamento principali solidum capere non potest, neque ex testamento pupillari solidum posse capere videbatur. In contrarium tamen respondet Iureconsultus propterea quod, qui ex bonis pupilli capit, a pupillo capere propemodum videtur.

[6.] Sed IVLIANVS recte distinxit, ut ex bonis quidem testatoris, quae erant in pupilli haereditate, solidum non capiat, quia vere contra legem caperet. Nam & ex bonis, & ex iudicio testatoris caperet: Ex bonis autem ipsius pupilli propriis solidum capiat. Quamvis enim a testatore capit, uti iam diximus, tamen quia de bonis pupilli capit, intelligi a pupillo capere. Quae sententia rationem illam habet, quod poenae adiuvandae non sunt. Notandum insuper est, particulam QVASI, hoc in loco, veritatem non exprimere. Est cum veritatem exprimit: ut in l. ait Praetor 7. §. sed quod Papinianus 10. de minorib.

VII. PAPINIANVS Libro sexto Responsorum.

Verbis civilibus substitutionem post decimum quartum annum aetatis frustra fieri convenit. Sed, qui non admittitur ut substitutus, ut adiectus haeres quandoque non erit: ne fiat contra voluntatem, si filius non habeat totum interim, quod ei testamento pater dedit.

S V M M A R I V M.

1. Haec lex ad compendiosam substitutionem non pertinet.
2. Sed ad eas, quae a pubertate incipiunt.
3. An substitutio haec facta post pubertatem pro-

- ficiat ad causam fideicommissi?
4. Verba civilia quae?
5. Adiectus heres pro coherede.
6. Quandoque pro quandocumque & similia.

[1.]  OVEANVS. ACCVRSIUS, BARTOLVS & ALEXANDER legem hanc intelligunt de compendiosa substitutione facta a pagano. Ego ex l. precibus 8. C. eo. militaris substitutionis speciem dixi compendiosam: & a militari, in qua certa post pubertatem exprimitur aetas, differre: cuiusmodi illa est substitutio in l. Centurio 15. infra eod. quam perperam compendiosam homines minime mali vocant: Militarem porro esse substitutionem, quae verbis directis pupillarem aetatem egreditur: neque eam modo, sed omnem substitutionem, quae iure militari fit, quemadmodum suo tempore dicemus. Quae cum ita sint, lex haec ad compendiosam

substitutionem pertinere non potest. Quin ne ad eas quidem substitutiones videtur pertinere, quibus aetas pupillaris comprehenditur, hoc modo, SI FILIUS MEVS INTRA XV. ANNVM DECESSERIT. Neque enim frustra fiunt huiusmodi substitutiones, cum intra pubertatem valeant. l. in pupillari 14. infra eod. valeantne iure directo, ut nihil sit necesse quaeri, num quasi cohaeredes admitti debeant substituti?

[2.] Existimo itaque, legem istam ad eas substitutiones pertinere, quae a pubertate incipiunt, hoc modo, SI FILIUS MEVS POST XLI. ANNVM DECESSERIT. Quas substitutiones frustra prorsus fieri, respondit PAPINIANVS: cum neque in id prosint, ut quasi adiectus haeres substitutus admittatur, ne filius interim non habeat totum, quod ei pater testamento dedit.

dedit. Interdum namque ex substituto fieri cohaeredem, ut in *l. si paterfamilias 40. de haered. inslit.* Et vetere iure, institutus ita, ut nisi intra certum tempus cerneret, Maevius haeres esset: gerendo pro haerede, substitutum in partem admittebat. Quod *D. MARCVS* postea correxit, ut scribit *VLPIANVS* in *Institution. sub titulo, qui haered. institu. poss.* Hinc etiam illud est, quod in *l. Lucius 53. de haered. instit.* dubitabatur de servo, num ut cohaeres admitti deberet eius, cui datus fuerat substitutus?

[3.] Quaero, num substitutio ista facta post pubertatem proficiat ad causam fideicommissi? Et respondeo, non proficere. Neque enim frustra fieret, si quasi fideicommissum valeret. Quasi fideicommissum non valere argumento fuerit. *l. si servus legatus 108. §. si servus alienus 9. de leg. 1. & l. servo 9. C. de testam. manumiss.* Quibus in locis servo alieno directa libertas frustra datur. Quod si favor libertatis verbum directum ad causam fideicommissi non trahit, nulla res omnino trahet. Ita quoque substitutio, in qua longius pubertate tempus comprehensum est, ad causam fideicommissi non trahitur post pubertatem: *cum eam pubertate finiri scribat Iureconsultus in d. l. in pupillari 14. nisi forte a milite facta sit substitutio, vel compendio, vel expressa certa post pubertatem aetate.* Nam intra pubertatem utraque valet substitutio iure communi, sive directo. *l. Centurio 15. infra eod.* Post eam aetatem iure fideicommissi. *l. precibus 8. C. eo.* Privilegium namque militis in eo ver-

satur, ut facta ab eo verbis directis pupillaris substitutio, valeat post pubertatem iure fideicommissi. Id quod pagano non tribuitur, qui neque ex tempore, neque ad tempus haeredem facere potest. Quod utrumque quia miles potest, post pubertatem substituendo, videtur ex tempore sua bona ad substitutum transferre. Neque obstat iis, quae diximus, *l. Scaevola 76. ad Trebell.* ubi substitutio in codicillis posita, benigna interpretatione, quasi fideicommissaria, ideo accepta est, quod obliquarum is locus sit, non directarum dispositionum.

[4.] Ait *PAPINIANVS: Verbis civilibus.*) Verba civilia *PAPINIANVS* vocat *legitima, communia & vulgaria.* Quibus opponuntur *precaria, obliqua, fideicommissorum verba.* De quo scripsimus *lib. 1. lection. var. ad l. eam, quam.*

[5.] Ait *Iureconsult.* *Adiectus haeres.*) Ita cohaeres appellatur in *l. si haeres. 7. famil. erit.* ubi male quidam libri habent *Addictum.*

[6.] Ait *Iureconsult.* *Quandoque.*) Pro *quandocunque.* Ita accipitur in *l. II. de bon. aut. iudic. poss.* Ita *TERENTIVS* dixit, *Quae cuius vita ut sit, pro Cuiusque.* Et alio loco, *Quae solet quos spernere, pro, Quosque, vel Quoscunque.* Ita *MARC. TULLIVS* ad *Marcellum, Cuiusmodi,* Pro *Cuiuscunquemodi,* dixit. Ita accipiens est Senarius ab eodem relatus in *Oratore ad Brutum, Quae chara quam sint, poss* carendo intelligas. ut *Quae pro Quaeque accipiatur.*

VIII. VLPIANVS Libro quarto ad Sabinum.

Qui liberis impuberibus substituit, aut pure, aut sub conditione solet substituere.
Pure sic, si FILIVS MEVS INTRA PVBERTATEM DECESSERIT, SEIVS HAERES ESTO. *Sive enim Seius iste haeres institutus sit & impuberi substitutus: sive solus substitutus, nullam habet conditionem; sub conditione autem institutum si substituat, id est, si MIHI HAERES ERIT: non alias existet haeres ex substitutione, nisi ex institutione haeres fuerit.* *Cui similis est & haec substitutio QVISQVIS MIHI EX SVPRA SCRIPTIS HAERES ERIT. habet enim in se eandem conditionem similem superiori.*

S V M M A R I V M.

1. *Filio impuberi aut pure aut sub conditione substituitur.*
2. *Varians lectio ex Florentinis Pand. citata.*

3. *Verba huius leg. similem superiori interpretis esse censenda.*

[1.] **G**OVEANVS. Qui filio impuberi substituit, aut pure, aut sub conditione substituit. Pure sic, *si FILIVS MEVS INTRA XIII. ANNVM DECESSERIT, SEIVS HAERES ESTO.* Nam conditionales substitutiones

eae duntaxat faciunt conditiones, quae adventitiae sunt. Neque refert, Seius institutus sit haeres & impuberi substitutus, an solum substitutus; utroque enim casu pure est substitutus. arg. *l. haeredis 7. §. tractari 5. quando dies leg. ced.* Neque movet, quod ex parte institutus, & im-

impuberi substitutus, nisi patri haeres extiterit, impuberis haereditatem non obtineat. *l. sed si plures 10. §. filio impuberi 2. infra eod.* Id enim fit, non propter conditionem ullam, sed propter coniunctionem haereditatum. Nam & e contrario, si patri haeres Titius extiterit, impuberis haereditatem ex substitutione repudiare non poterit. *l. quidam 20. C. de iure delib.* Is igitur demum impuberi sub conditione substituet, qui sic scribet, *SI SEIVS MIHI HAERES ERIT:*

vel, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT. Nam posterior articulus similem conditionem habet superiori. Neque resert, solusne Seius, an cum alio, pupillo substituatur? *l. ita tamen 27. §. qui suspectam 2. ad Trebell.*

[2.] Ait Iureconsultus. *Solus.) In Pandectis Florentinorum legitur SOLVM.*

[3.] Ait Iureconsultus. *Similem superiori.) Haec interpretis videntur. Illud enim satis est, EANDEM CONDITIONEM.*

§. I.

Ait VLPIANVS. Haec verba, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, IDEM IMPVBERI FILIO HAERES ESTO: hunc habent sensum, ut ei, non omnis, qui patri haeres extiterit, substitutus videatur. Et ideo neque pater, qui per filium, neque dominus, qui per servum haeres extitit, ad substitutionem admittitur. Sed neque haeredis haeres, quia non ex iudicio veniunt. Partes quoque eaedem ad substitutos pertinent, quas in ipsius patris familiâs habuerunt haereditate.

S V M M A R I V M.

1. *Incerta persona olim institui non poterat; ideo neque heres heredis admittebatur.*

2. *Neque obstat l. 59. de acquir. hered.*

[1.] **G**OEVANVS. Per verba ista, *QVISQVIS MIHI HAERES ERIT* constat, neque dominum, neque patrem ad substitutionem admitti, quibus per servum & filium haereditatis quaesita portio est: neque haeredem haeredis, quia incerta persona est. Incerta autem persona certo iudicio non instituitur. Propter quam causam, qui nati non erant, olim non instituebantur. Sed postea placuit Prudentibus, eos posthumos institui, qui praeteriti rumperent testamenta. Quae ratio cum cessaret in posthumo alieno,

eius institutio iure civili recepta non fuit. Novissime tamen recepta est a IVSTINIANO §. posthumus. de lega. lib. II. Institut.

[2.] Opponit ACCVRSIUS *l. qui patri 59. de acquir. haered.* Vbi haeres haeredis ad impuberis haereditatem admittitur. Verum in ea l. per ius id sit accrescendi.

De eo, quod postremo loco ait Iureconsultus. *Easdem partes habituros in substitutione, ex quibus erant instituti, diximus supra ad l. si in testamento 5.*

IX. LABEO Libro primo posteriorum a Iaboleni epitomatorum.

SI PATER filio impuberi eosdem, quos sibi, & te unum praeterea haeredem instituit: bonorum filii te dimidium, caeteros patris haeredes communiter dimidium ita babere, ut unus semis apud te maneat: alterius semissis pro iis partibus in haeres paternos divisio fiat, quibus ex partibus haereditatem paternam haberent.

S V M M A R I V M.

1. *De qua substitutione hic locus intelligendus?*

2. *Exponitur l. 88. §. II. de Leg. II.*

[1.] OVEANVS. Libri quidam paragraphum legis superioris faciunt hoc principio, LABEO QVO QVE SCRIBIT, &c. ut sententia LABEONIS ab VLPIANO referatur.

Nam & VLPIANI meminit Imperator in *l. ult. C. eo.* Videtur autem locus hic intelligendus de substitutione, quae fit per haec verba, QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT. Nam & locus superior, & qui proxime sequitur, de eadem ista substitutione loquuntur. Ut autem legum contrarietas evitetur manifesta, non male legem hanc intelligas de huiusmodi substitutione verbis duobus explicata, QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT, FILIO IMPVBERI HAERES ESTO. TITIVS FILIO IMPVBERI HAERES ESTO. Idque Iureconsultus ipse videtur significare illis verbis, ET TE VNVM PRAETEREA. Nam imperator in *d. l. ulti.* scribit, facta iis verbis substitutione ab eo, qui haeredes duos instituerat, QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT, ET TITIVS FILIO IMPVBERI HAERES ESTO, trientes fieri, non semisses: ut de ea substitutione locus hic intelligi non possit. Nisi quis dicat, sententiam VLPIANI, improbatam ab Imperatore, relictam hoc loco incuria & negligentia TRIBONIANI: ut in *l. debitor 82. de leg. II. l. naturalis 5. §. 3. de praescr. verbis.* & in *l. si non sortem 26. §. penult. de condic. indeb.* Imperatorem ratio illa movit in *d. l. ulti.* Quod articulus QVIS QVIS, distributivus est, ut haeredes instituti, in unam eandemque portionem coniuncti non videantur. LABEO vero, vir Philosophiae plenus, illud animadvertisit, hanc sub-

stitutionem, QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT, vel in uno haerede consistere. *l. Lucius 45. §. ulti. hoc titu.* ut quamvis plures reperiantur, non debeant tamen plus auferre quam unus. Quae ratio digna est Iureconsulto & Philosopho.

[2.] Opponit ACCVRSIUS *l. Lucius 88. §. Lucius 11. de leg. II.* quo in loco PRAEDIO-LVM LIBERTIS, LIBERTABVSQVE MEIS, ET QVOS TESTAMENTO MANVMISI, ET SEIAE DARI VOLO. Iussum inter legatarios aequis portionibus dividitur, neque semissim Seia auferret. ACCVRSIUS varie respondet, ut fere solet. Ego puto, in *l. Lucius.* eo fieri partes vires inter legatarios, quia legatum iis verbis relictum sit, DARI VOLO. Quae propria sunt legati relicti per damnationem. Quibus autem eadem res per damnationem relinquebatur, ii coniuncti non intelligebantur, nec erat inter eos ius accrescendi, uti scribit VLPIANVS in *titu. de leg. in Instit.* Cui rei argumento esse potest, *l. si Titio & ei. 7. de legat. II.* Si igitur testator in *§. Lucius.* ita scripsisset, PRAEDIOLVM MEVM LIBERTIS, LIBERTABVSQVE MEIS, ET QVOS TESTAMENTO MANVMISI, ET SEIAE DO LEGO: Seia semissim auferret. *l. si quis Atti. & haeredibus 7. de usufruct. accresc.* facit *l. interdum 13. in principio, de haered. instit.* Illud praetereundum non est, *d. l. ulti. C. de impub.* non pertinere ad substitutiones has, HAEREDES MEOS ET TITIVM IMPVBERI SUBSTITVO. QVOS MIHI HAEREDES SCRIPSI, ET TITIVS HAEREDES SVNTO. QVIS QVIS MIHI HAERES ERIT, ET TITIVS FILIO HAERES ESTO. FILIVS HAERES ESTO. Nam ex iis omnibus substitutionibus sine dubio ad semissim Titius vocatur.

X. VLPIANVS Libro quarto ad Sabinum.

Sed si plures sint ita substituti, QVIS QVIS MIHI EX SVPRASCRIPPTIS HAERES ERIT. Deinde quidam ex illis, posteaquam haeredes extiterunt patri, obierunt: soli superstites ex substitutione haeredes existent, pro rato partium, ex quibus instituti sunt. Neque quicquam valebit ex persona defunctorum.

S V M M A R I V M.

1. In substitutionibus proximi accipiuntur heredes, non heredes heredum.
2. Si tempore mortis pupilli nemo ex substitutionis supersit, heredes heredum iure accrescendi uti

possunt.

3. Substituti autem superstites quomodo hereditatem acquirant?

[1.] OVEANVS. Dubitatio nem in lege hac duplex ratio facit. Altera ex *l. sciendum 70. de verbo signi.* Altera ex *l. si post diem 5. quan. di leg. ced.* Sed verius est, in substitutionibus proximos accipi haeredes, non haeredes heredum.

Et quamvis substitutionis conditionem impleverit, qui testatori haeres extitit, propter quam causam videbatur ad haeredem transmisso impuberis haereditatem: tamen decessit ante diem cedentem haereditatis pupillaris, cuius dies, uti mox dicemus, cedit a morte pupilli.

2. Quaero, si ex substitutionis nemo supersit, quo

quo tempore pupillus moritur, qui vocentur ad pupilli haereditatem? Et puto, hoc easu haeredes haeredum iure accrescendi uti posse. arg. l. qui patri 59. de acquir. haered.

[3.] Quaero, superstites substituti quomodo

acquirant haereditatem pupilli? Et respondeo, novam illis esse necessariam aditionem. l. ita tamen 27. §. a patre 4. ad Trebell. Nam l. toties 81. de acquir. haered. de vulgari substitutione loquitur.

§. I.

Ait Iureconsult. *Quos possum haeredes mibi facere necessarios, possum & filio: ut servum meum & fratrem suum, quamvis in rebus humanis nondum sit. Igitur posthumus erit fratri haeres necessarius.*

S V M M A R I V M.

1. *Quinam heredes necessarii dicantur & fiant?*

[1.] **G**OVEANVS. De sententia §. huius diximus ad l. moribus 2. §. prius 4. Necessarii sunt, non qui adire coguntur, nemo enim cogitur. l. nec emere 16. C. de iure deliber. Sed qui non possunt repudiare. Et ex iis, filii non testamenti modo causam omitunt, verum in totum etiam haereditate abstinent. Servi ex testamento haeredes esse coguntur. l. necessariis 57. de acquirenda haered. Filii necessarii nascuntur: Necessarii sunt nepotes & servi: illi successione, servi institutione. Sic impuberis frater & servus testatoris filio impuberi substitutus, fit impuberi necessarius, etiam exhaeredato. Neque dilatio aperturae tabularum ius necessarii haeredis mutat. l. 3. §. ult. de haered. instit. Sane, si servus communis impuberi substituatur, non erit necessarius, nisi partem postea testator redemerit. Nam si pupillus

redemerit, non fit necessarius. l. sed & si 6. §. ult. de haered. instit. ut neque a pupillo alienatus, definit esse necessarius. l. pater filio 54. de haered. instit. l. ult. §. ult. hoc tit. Eo autem testatoris servus fit impuberi necessarius, quia unum testamentum est patris & filii. l. moribus 2. §. prius 4. Eadem ratio facit, ut impubes fratrem posthumum haeredem ex testamento habere possit, quamvis frater fratri posthumus sit alienus. Posthumos autem alienos quamvis legitimos haberes haeredes ex GALLI sententiā. l. a fratri posthumo 127. de legat. l. (sic enim lego, non AB HAERDE) tamen ex testamento non habebas. De quo plene scripsimus ad l. Gallus 29. BARTOLVS putat, etiam suum fieri posthumum fratrem fratri: Quam sententiam superius refutavimus.

Quaero, possitne fratri impuberi substitutus abstinere impuberis haereditate? De qua quaestione dicemus ad l. si filius 12. infra eod.

§. II.

Ait Iureconsult. *Filio impuberi haeredi ex aße instituto substitutus quis est. Extitit patri filius haeres: an possit substitutus separare haereditates, ut filii habeat, patris non habeat? Non potest. Sed aut utriusque debet haereditatem babere, aut neutrius. Iuncta enim haereditas coepit esse. Idemque est, & si pater me haeredem scripserit ex parte, filium ex parte, & ego patris haereditatem repudiavero. Nam neque filii bacreditatem babere possum.*

S V M M A R I V M.

1. *Quae ratio dubitationis in b. §.*

2. *3. 4. 5. Sensus legis explicatur?*

6. *Qui partem hereditatis repudiat, alteram acquirere non potest.*

[1.] **G**OVEANVS. In hoc §. ratio dubitationis illa est, quod in duplicibus tabulis duas versantur haereditates: ac proinde videntur posse separari. Verum duas istae haereditates in unam coalescunt. *l. si filius famil. 33. in fin. & l. qui patri 59. de acquir. baered.*

[2.] Ait Iureconsult. *Exitit patri filius haeres.*) Ex testamento haereditati se paternae immiscendo. Neque enim aliter pupillaris consisteret substitutio.

[3.] Quaero, quid si non extitisset patri haeres? Et eo casu neque coniuncta haereditas esse coepisset, neque valerent tabulae pupillares, non quaesita ex paterno testamento haereditate. Nam filius ex asse ponitur institutus.

[4.] Ait Iureconsult. *Patris non habeat.*) Et e contrario.

[5.] Ait Iureconsult. *Iuncta namque haereditas esse coepit.*) Bona patris & filii in unam haereditatem coalescunt, postea quam patri filius haeres extitit. Neque enim unius personae intelligi possunt duas haereditates.

[6.] Ait Iureconsult. *Idemque est, si pater me ex parte.*) Propter eandem coniunctionem haereditatum. Nam qui partem haereditatis paternae repudiat, alteram partem, quae cum bonis pupilli coniuncta est, quasi sub condizione sibi relictam, acquirere non potest. *l. cobaredi. 41. §. cobaeres 6. infra eod. & per consequens neque ipsam pupilli haereditatem.* Opponit ACCVRSIUS *l. ita tamen 27. §. qui suspectam 2. ad Trebell.* Ad quam respondebimus ad *l. ex duobus 34. §. filium 1. infra eod.* Opponit *l. si filius, qui patri 12. infra eod.* quam suo loco exponemus.

§. III.

Ait Iureconsult. *Si ex asse haeres institutus, filio exhaeredato substitutus, repudiaverit patris haereditatem, cum non haberet substitutum, non poterit filii adire. Nec enim valet filii testamentum, nisi patris fuerit adita haereditas. Nec sufficit ad secundum tabularum vim, sic esse factum testamentum, ut ex eo adiri haereditas possit.*

S V M M A R I V M.

1. *Heres si ex parte institutus est, repudiata hereditate patris, filio exhaeredato substitutus hereditatem obtinet.*

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iureconsult. *Ex asse.*) Secus si ex parte. Tum enim cohaeres testamentum sustineret, & repudiata haereditate patris, filii exhaeredati haereditatem substitutus obtineret. *d. §. qui suspectam 2. ad Trebell.*

[2.] Ait Iureconsult. *Neque sufficit.*) Hinc colligi liquido videtur, nudo nomine sui haereditis non confirmari tabulas pupillares. Cum fa-

2. *Nudo nomine sui heredis non confirmantur tabulae pupillares.*

tis non sit, adiri posse haereditatem: sed illud omnino requiratur, ut adeatur. Sane in bonorum possessione contra tabulas, illud duntaxat requirimus, ut adiri possit ex testamento haereditas, quamvis adita non sit. *l. illud 4. l. quod vulgo 19. de bon. possess. con. tab.* Quod secus est in querela inofficiosi, quae adita demum haereditate nascitur. *l. Papinianus 8. §. si conditioni 10. de inoffic. testamen.*

§. IV.

Ait Iureconsult. *Ad substitutos pupillares pertinent, & si quae postea pupillis obvenerint. Neque enim suis bonis testator substituit, sed impuberis: cum & exhaeredato substituere quis possit. Nisi mibi proponas, militem esse, qui substituit haeredem hac mente, ut ea sola velit ad substitutum pertinere, quae a se ad institutum pervenerunt.*

S V M M A R I V M.

1. *Vulg. substitutio, quae in pupillari continetur, ad bona tantum impuberis pertinet.*

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iureconsult. *Neque enim suis bonis.)* Impuberi qui substituit, bonis impuberis substituit: cum in secundis tabulis impuberis haereditas versetur. Sane per fideicommissum suis duntaxat bonis testator substituit. *I. cobaeredi 41. §. cum filiae 2. infra eod.* Hinc intelligi potest, vulgarem substitutionem, quae in pupillari continetur, ad bo-

2. *Miles eiusque filius pro parte testati pro parte intestati decedere possunt.*

na ipsius impuberis, non autem testatoris pertinere.

[2.] Ait Iureconsult. *Nisi mibi proponas militem.)* Recte ACCVRSIVS, militem & filium militis impuberem pro parte testatos, pro parte intestatos posse decedere. *I. miles 41. §. si miles 3. de milit. testam.*

[3.] Ait Iureconsult. *Ea mente.)* probare itaque oportet, ea mente militem fuisse.

§. V.

Ait Iureconsult. *In arrogato autem impubere dicemus ad substitutum eius ab arrogatore datum, non debere pertinere ea, quae haberet, si arrogatus non esset: sed ea sola, quae ei ipse dedit arrogator. Nisi forte distinguamus, ut quartam quidem, quam omnimodo ex rescripto DIVI PII debuit ei relinquere, substitutus habere non possit: at superfluum habeat SCAEVOLA tamen libro x. Quaestionum, putat, vel hoc arrogatori permittendum. Quae sententia habet rationem. Ego etiam amplius puto, & si quid beneficio arrogatoris acquisivit, & haec substitutum posse habere: ut puta arrogatoris amicus, vel cognatus ei aliquid reliquit.*

S V M M A R I V M.

3. *An ad substitutum ab adrogatore datum ea pertineant, quae haberet adrogatus, si adrogatus non fuisset?*

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iureconsult. *Non debere pertinere.)* Immo vero ipso iure pertinent: sed cautione legitimis succurruntur. De qua in *I. nec aliter 18. de adopt.*

[2.] Ait Iureconsult. *Vt quartam quidem, quam, &c.)* Haec quarta, quam in bonis arrogatoris impubes habet, ex D. PII rescripto aes alienum appellatur. *I. si arrogator 22. de adopt. I. Papinianus 8. §. si quis impubes 15. de inoffic.*

2. *Quarta d. PII vocatur aes alienum.*

3. *Beneficio adrogatoris b. I. est occasione & contemplatione.*

testam. in qua ne verbis quidem fideicommissi, post pubertatem arrogator substituere potest. *d. I. si arrogator 22.* Quarta autem ista, est quarta bonorum, quae arrogator moriens reliquit. *I. ult. si quid in fraudem patr.*

[3.] Ait Iureconsult. *Et si quid beneficio arrogatoris.)* Occasione & contemplatione. Nam de iis, quae impuberi arrogator dedit, iam dixerat. Et facit *I. aditio 45. de acqui. haered.*

§. ult.

Ait Iureconsult. *Nemo institutus & sibi substitutus, sine causae mutatione quicquam proficit. Sed hoc in uno gradu. Caeterum, si duo sint gradus, potest dici valere substitutionem. Et IVLIANVS libro XXX. Digestorum putat, siquidem sibi substitutus sit, cum haberet cobaeredem Titium, SI STICHVS HAERES NON ERIT, LIBER ET HAERES ESTO: non valere substitutionem. Quod si ita, SI TITIVS HAERES NON ERIT, TVNC STICHVS LIBER ET HAERES ET IN EIUS PARTEM ESTO: duos gradus esse: atque ideo repudiante Titio, Stichum liberum & haeredem fore.*

S V M M A R I V M.

1. Usque ad 9. lex summatim explicatur.
10. Quem testator institutum substituit, utra ex causa malit, heres esse potest.

11. Qui suo substituto substituitur, sibi substitutus intelligitur.
12. Causa institutionis in substitutione videtur mutata.

[1.]  OVEANVS. Ait Iureconsult. *Sine cause mutatione.*) Causa institutionis mutatur in substitutione, cum sub conditione institutus pure substituitur.
I. ult. §. Titius haeres i. infra eodem.

[2.] Ait Iureconsult. *Et hoc in uno gradu.*) Vnus gradus esse videtur, cum quis recta sibi substituitur, hoc modo. **TITIVS HAERES ESTO, SI TITIVS HAERES NON ERIT, TITIVS HAERES ESTO.**

[3.] Ait Iureconsult. *Caeterum si duo sint gradus.*) Duo gradus sunt, cum Titius hoc modo sibi substituitur, **TITIVS HAERES ESTO, SI HAERES NON ERIT, SEIVS ESTO: SI SEIVS NON ERIT, TITIVS ESTO.**

[4.] Ait Iureconsult. *Valere substitutionem.*) Ut omissa institutione, substitutionem amplecti Stichus possit, quamvis causa mutata non sit.
I. i. §. si proponatur 5. si quis omessa cau. test.

[5.] Ait Iureconsult. *Et IVLIANVS libro XXX. Digestorum putat.*) Alii libri, **ET IVLIANVS LIBRO XXX. DIG. PROBAT.** Quae lectio magis placet.

Ait Iureconsult. *Cum baberet cohaeredem Titium.*) Adiectio ista cohaeredis videbatur facere utilem hanc substitutionem. **SI STICHVS HAERES NON ERIT, STICHVS LIBER ET HAERES ESTO:** Ut repudiante Titio, Stichus ad eius portionem ex hac substitutione recte admittendus videretur.

[6.] Ait Iureconsult. *Non valere substitutionem.*) Quia unus gradus est, & Stichus recta sibi substituitur. Nec enim adiectio cohaeredis

duos gradus facit.

[7.] Ait Iureconsult. *Duos gradus esse.*) Quia Stichus per interpositam cohaeredis Titii personam sibi substituitur, non recta, ut in casu superiore.

[8.] Ait Iureconsult. *Atque ideo.*) Quia duo sunt gradus.

[9.] Ait Iureconsult. *Repudiante Titio Stichus liber & haeres.*) Ex substitutione, cuius maior modus est, quam institutionis.

[10.] Quaero, quomodo Stichus cum libertate institutus possit ex institutione non esse haeres, cum haeres sit necessarius? Et magis est, ut, quem testator institutum substituit, in eius arbitrio relinquere videatur, utra ex causa haeres esse malit. *d. §. si proponatur.*

[11.] Quaero, in substitutione hac, **STICHVS LIBER ET HAERES ESTO. TITIVS HAERES ESTO. SI TITIVS HAERES NON ERIT. STICHVS LIBER ET HAERES ET IN PARTEM TITII ESTO.**

Quaero, inquam, quoniam modo Stichus sibi dicatur *substitutus?* Et respondeo, quia cohaeredi substituitur. Cohaeres autem quasi substitutus accipitur. *I. si Titio 61. §. Julianus i. de legat. II. Qui autem suo substituto substituitur, ipse sibi substitui intelligitur.*

[12.] Quaero, num sit mutata causa institutionis in substitutione? Et respondeo, mutatam videri, cum substitutionis maior, quam institutionis modus sit. Verum id in gradibus duobus non spectari. Nam substitutionem hanc valere, **TITIVS HAERES ESTO: SI NON ERIT, SEIVS ESTO: SI SEIVS NON ERIT, TITIVS ESTO,** quamvis substitutionis causa non mutetur.

XI. PAVLVS Libro primo ad Sabinum.

Si is, qui haeres institutus est, filio substitutus sit: nihil oberit ei in substitutione, si tunc capere possit, cum filius decessit. Contra quoque potest poenas in testamento pupilli pati, licet in patris passus non sit.

S V M M A R I V M.

1. Qui ex patris testamento capere nequit, potest tamen ex filii interdum capere.
2. Coelebs, tempore mortis pupilli maritus, ex substitutione pup. capere potest.

3. Poenas coelibatus quomodo in testamento pupilli patitur, qui in patris testamento passus non est.

[1.] **Q**UEANVS. Quia patris & filii unum est testamentum, videtur ex filii testamento capere non posse, qui ex patris capere non potuit; Et e contrario. Verum aliter se habet: propterea, quod haereditatis paternae & pupillaris dies non simul cedit. Vt enim iam superius diximus, a pupilli morte cedit dies pupillaris haereditatis, quo tempore quaeri oportet, num substitutus capere possit? Eadem decisionis ratio est in *l. qui plures* 23. & in *l. substitutione* 31. *infra eodem.*

[2.] Ait Iureconsult. *Si tum capere possit.*) Per legem *Iuliam* & *Papiam*: qua caelebs ex

testamento capere prohibebatur. Is tamen, si maritus erat tempore mortis pupilli, ex substitutione pupilli capere poterat.

[3.] Ait Iureconsult. *Poenas.*) Quas sustulisse Imperatores in *tit. de infirm. poen. caelib. & orb.* superius diximus.

Ait Iureconsult. *In testamento pupilli.*) Pone, maritum tempore mortis testatoris, & orbum tempore mortis pupilli, pone, uxorem tempore mortis testatoris, viduam moriente pupillo: cui lex *Iulia* a morte viri anni duntaxat vacationem tribuebat, intra quem ex testamento capere posset.

XII. PAPINIANVS Libro tertio Quaestionum.

SI FILIVS, qui patri, ac postea fratri ex secundis tabulis haeres extitit, haereditatem patris recusat, fraternalm autem retinere malit: audiri debet. *Iustius enim Praetorem facturum, existimo, si fratri separationem bonorum patris concerit.* Etenim ius dicenti propositum est, liberos oneribus haereditariis, non sponte susceptis, liberare, non invitatos ab haereditate removere: praesertim, cum remotis secundis tabulis legitimam haberet fratri haereditatem. Itaque legata duntaxat ex secundis tabulis praestari debent, habita ratione facultatum in *Falcidia*, non patris (ut alias assolet) sed impuberis.

S V M M A R I V M . IX

1. *Quomodo haec lex intelligenda & cum l. 10. §. 2. supr. concilianda?*
2. *Ius dicens est Praetor.*
3. *Cur Praetor filiis concedat pree aliis beneficium abstinenti?*
4. *Praetor invitum fratrem ab hereditate non removet.*

5. *Cur Praetor separationem bonorum concedere debeat, remotis secundis tabulis?*
6. *Ex secundis tabulis legata duntaxat praestanda.*
7. *Cur in b. l. ratio non habeatur in *Falcidia* bonorum ipsius testatoris?*

[1.] **Q**UEANVS. Testator filios duos haeredes scripsit, impuberi fratrem substituit: uterque patri haeres extitit necessarius. Defuncto postea fratri impuberi, frater haeres extitit, & quidem necessarius. Vrgentibus creditoribus paternis & legitimi, frater, qui & patri & fratri extiterat haeres necessarius, bonorum paternorum separationem a Praetore postulavit: ne credito paterni bona fratri impuberis attingerent. Quaesitum est, essetne separatio ista bonorum concedenda? Et **PAPINIANVS** respondit, concedendam. Duri namque & iniqui Praetoris esset, filio duntaxat permittere abstinenre. Ita enim fratri haereditate frater privaretur. Nam, qui ex parte a patre institutus abstinet, non potest impuberis, haeredis instituti

ex altera parte, haereditatem obtinere. *l. sed si plures* 10. §. *filio* 2. in illis verbis, **IDEM QVE EST**, &c. *supra eod.* Partim enim iudicium testatoris approbaret, partim improbabet. Itaque extraneus ex parte haeres institutus, filio impuberi ex altera parte instituto substitutus, repudiata sua parte, ad impuberis haereditatem non admittitur. Quod autem in extraneo repudatio, idem in suo abstentio operatur. Qua ratione conciliandus est *d. §. filio.* cum hac lege. Neque enim hic petit filius, ut sibi liceat abstinerre, sed ut bona patris ab impuberis haereditate separantur.

[2.] Ait Iureconsult. *Etenim ius dicenti.) Ius dicentem appellat, quem Praetorem appellavit. Et ita accipitur in l. 1. de iurisdic.*

Ait Iureconsult. *Propositum est.) In beneficio abstinenti concedendo. De quo in l. necessariis 57. de acquir. haered.*

[3.] Ait Iureconsult. *Oneribus haereditariis, non sponte susceptis, liberare.* Filii enim necessarii haeredes sunt. Atque ideo est, quod eis Praetor ignoscat magis, quam iis, qui sponte haereditates adeunt alienas.

[4.] Ait Iureconsult. *Non invitatos ab haereditate removere.*) Removeret autem Praetor fratrem a fratri haereditate invitum, si ei nihil aliud permetteret, quam abstinere. Vt enim iam diximus, abstinere non potest frater, nisi tota haereditate abstineat: Et per consequens, bona fratri coniuncta iam cum haereditate patris, omittat. At, quod in favorem filiorum introductum est, in odium eorum retorqueri non oportet.

[5.] Ait Iureconsult. *Praesertim cum remotis secundis tabulis.*) Altera ratio est, qua Praetorem moveri oportet ad concedendam separationem bonorum. Nam, *remotis secundis tabulis*, hoc est, si frater non fuisset fratri impuberi a patre substitutus, impuberis bona frater ab intestato obtineret. Nunc, quia fratri a patre substitutus est, non potest ab intestato fratri ha-

reditatem obtinere, cum ex testamento sit necessarius. *I. si pupillus 10. §. ult. de acquir haered.* Ita enim loci ii conciliandi sunt, aut, ut verius dicam, intelligendi.

[6.] Ait Iureconsult. *Itaque legata duntaxat ex secundis tabulis praestari.*) Impetrata separatione bonorum paternorum, legata primarum tabularum, in quibus haereditas versatur testatoris, non praestantur. Secundarum vero, in quibus pupilli haereditas continetur, praestabuntur de bonis ipsius pupilli.

[7.] Ait Iureconsult. *Habita ratione facultatum in Falcidia.*) Legata secundarum tabularum de impuberis haereditate praestantur, habita tamen ratione facultatum ipsius testatoris, non pupilli. *I. in ratione 11. §. quod vulgo 5. ad legem Falcid.* Verum in lege hac, propterea non habetur ratio facultatum ipsius testatoris, cuius bona separata sunt a bonis pupilli. Itaque, si legata, relicta in secundis tabulis, excedant do- drantem bonorum ipsius impuberis, frater Fal- cidiā retinebit. De quo plene scripsimus ad d. *I. in ratione 11.*

XIII. POMPONIVS Libro primo ad Sabinum.

Quo gradu haeres liberis substituatur, nihil interest.

XIV. IDEM Libro secundo ad Sabinum:

IN PUPILLARI substitutione, licet longius tempus comprehensum fuerit, tamen finietur substitutio pubertate.

GOVEANVS. Leges hae obscuram non habent sententiam. De *I. in pupillari.* dixi-

mus in quaestione illa, Quot modis finiatur substi-
tutio, *supr. ad l. 2. §. 5. p. 120. & in l. verbis 7.?*

XV. PAPINIANVS Libro sexto Responsorum.

CENTVRIO filio, si intra vicesimum & quintum aetatis annum sine liberis vita decesserit, directo substituit. Intra quatuordecim annos etiam propria bona filii substitutus iure communi capiet: post eam autem aetatem ex privilegio militum, patris duntaxat cum fructibus inventis in haereditate.

S V M M A R I V M.

1. Miles directo & compendio pubertatem in substituendo potest egredi; & quae porro aliae sint praerogativaee testamenti Militaris?

[1.] **G**OVEANVS. Paganus ver-
bis directis pubertatem substi-
tuendo egredi non potest, ver-
bis fideicommissi potest. *I. co-
haeredi 41. §. cum filiae 2. infra eod. §. ult. de
pupil. substit. lib. II. Institut.* Miles egredi di-

recto potest, sive expressa certa aetate post pu-
bertatem, hoc modo, **SI FILIVS INTRA XXV.
ANNVM DECESSERIT:** sive compendio, hoc
est, nulla expressa certa aetate, hoc modo,
QVANDOCVNQUE FILIVS DECESSERIT.
Quae duae species militaris substitutionis ponun-
tur

tur in *l. precibus 8. in secunda parte. C. eod.* Utro autem modo miles substituat, non refert. Nam intra pubertatem substitutus iure communi uteatur, & bona tam patris, quam filii, ex quibus facta haereditas una est, obtinebit ex substitutione: post pubertatem vero, ex privilegio militis, hoc est (ut interpretantur Imperatores in *d. l. precibus 8.*) *veluti ex iusta causa fideicommissi*, bona duntaxat militis, cum fructibus inventis in haereditate militis, hoc est, cum fructibus pendentibus, & maturis tempore mortis ipsius militis: nam ii fructus haereditatem augment. *l. in lege Falcidia 45. ad leg. Falcid.* ac per consequens, in fideicommissariam haereditatis restitutionem venire oportet, neque ad eos arbitror pertinere. *l. in fideicommissaria 18. ad Trebel.* Obtinebit autem solida & sine ulla diminutione, quamvis ex causa veluti fideicommissi obtineat. Nam in testamento militis non habet locum Falcidia. *l. 1. §. denique 18. ad Trebel. l. 17. §. 4. de milit. testam. & l. in testamento 12. C. eo.* Quin nec quarta quidem, quae vulgo *naturae* appellatur, de bonis militis detrahitur: utpote cuius testamentum inofficium non dicatur. *l. in testamento 18. C. de in-*

offic. testam. Bona militis iure directo post pubertatem capi non posse, ex eo intelligimus, quod Imperatores aiunt, *VELVTI EX IVSTA CAVSA FIDEICOMMISSI.* Item ex eo, quod bona militis ab haerede pueri petenda sunt. *d. l. precibus 8.* Postremo, si iure directo bona militis caperet substitutus, post pubertatem filio haeredem miles dare posset, & civi Romano puberi testamenti factionem suo privilegio adimeret, quod nequaquam admittendum est. *l. II. §. merito 10. & §. si quis a principe 16. ne quid in loco pub. fi. l. ex facto 43. hoc tit.* Verumtamen, quia militis privilegium illud est, ut eius bona, ad quem ipse vult, perveniant, cogitur lex fingere & comminisci quoddam fideicommissum, ut privilegium militi conservet. Neque vero ad militem attinet, quomodo sua bona ad substitutum perveniant, iurene directo, an veluti ex causa fideicommissi? satisque habeat, modo perveniant. Porro, quod ait Iureconsultus, *si SINE LIBERIS*, eam conditionem cessare faciunt etiam naturales. *l. ex facto 17. §. 1. ad Treb.* Filii autem num in conditione tantum sint, non etiam in dispositione scripsimus ad *d. l. ex facto.*

XVI. POMPONIVS Libro tertio ad Sabinum.

SI QVIS eum, quem in testamento suo legavit, rursus a substituto filii liberum esse iussit, liber erit, quasi legato adempto. Nam & in legato in iis testamentis novissima scriptura erit spectanda, sicut eodem testamento & codicillis confirmatis observaretur.

S V M M A R I V M.

1. *Cum h. l. conspirat l. 2. de statulib.*
2. *Legatum, in secundis tabulis ademptum, in primis ademptum quoque censetur.*
3. *Varians lectio Pand. Flor. praefertur vulgata.*

4. *Interdum prima scriptura praevalet.*
5. *In Codicillis confirmari potest, quod in Testamento est relictum.*

OVEANVS. Ait Iureconsult. *Si quis eum.*) Hoc ipsum scribit Iureconsultus in *l. 2. de statulib.*

Ait Iureconsult. *Liber erit.) Eveniente casu pupillaris substitutionis. l. in testamento II. de manumis. test.* Spectandus enim is gradus est, a quo libertas relicta est.

[2.] Ait Iureconsult. *Quasi adempto legato.)* Neque expectamus eventum substitutionis, ut legatum ademptum intelligatur. Cum enim eodem testamento & servus legatur, & liber esse iubetur, praevalet libertas. *d. l. II. de statul. & l. ult. infra eod.* Patris autem & filii unum est testamentum. Itaque in secundis tabulis ademptum legatum, in primis ademptum censetur,

quemadmodum in codicillis testamento confirmatis ademptum, in testamento ademptum intelligitur. Nam & codicilli testamento confirmati & secunda pars sunt, & appendix principalis testamenti. *l. ab intestato 16. de iure codicil. l. moribus 2. supra eod.*

[3.] Ait Iureconsult. *In iis testamentis.)* In tabulis duplicibus: quae, uti diximus, unum testatum censentur. Vulgares Codices habent, *ET IN TESTAMENTIS.* Sed superior lectio, quae est Pandectarum Floren. mihi magis probatur. Ex eo autem, quod ait Iureconsultus *ET IN LEGATO*, intelligimus, dationem libertatis legatum non appellari, arg. *l. in generali 80. de verb. signifi.* Nam *Lex XII. tabularum late* verbum *legandi usurpavit. l. verbis 120. de verb. signifi.*

signi. Et sane lex Falcidia libertates non minuit. *l. Papinianus 8. §. quarta 9. de ineffic. testam.*

[4.] Ait Iureconsult. *Novissima scriptura.) Facit l. si idem servus. 14. l. si quis in principio 22. de leg. II. & III. l. Divi 6. de iure codic.* Interdum sane prima scriptura spectatur: ut in *l. si mibi 12. & in l. si ita sit adscriptum 14. de leg. 1.* Si enim quis ita scriperit, *QVAE POSTEA LEGABO, DARI NOLO:* prima scriptura valebit: neque postea legatum debebitur. Neque enim datum videtur, quod ademptum est. *d. l. si ita.*

[5.] Ait Iureconsult. *Sicut in eodem testamento vel codicillis confirmatis.) In Codicillis confirmari potest relictum in testamento. Nam, uti iam diximus, codicilli autem testamento confirmati, pars testamenti censentur. l. 2. de iure codic.* Codicilli autem testamento non confirmati, testamenti pars non sunt. Itaque in huiusmodi codicillis, neque legatum adimi potest. Nam legatum nisi in testamento non relinquitur. *§. praeterea. de fideicom. haered. lib. II. Instit.*

§. I.

Ait POMPONIVS. Si suo testamento perfecto, alia rursus hora pater filio testamentum fecerit, adhibitis legitimis testibus, nihilominus id valebit, & tamen patris testamentum ratum manebit. Nam & si sibi & filio testamentum pater fecisset, deinde sibi tantum, utrumque superius rumperetur.

S V M M A R I V M.

1. *Quae ratio dubitationis in h. l.?*

2. *Si diverso tempore sibi & filio Testamentum pater scribat, 7. testes non sufficiunt.*

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iureconsult. *Si suo testamento.) Ratio dubitationis illa est, quod secundo testamento iure perfecto superius tollitur: testamentum autem filii, patris quoque testamentum dicitur. Ratio vero decisionis in contrarium, quod a patris testamento filii testamentum pendet, neque tam testamentum est, quam testamenti paterni pars & sequela. Secundo autem nostro testamento tum demum prius tollitur, cum a priore secundum non pendet.*

[2.] Ait Iureconsult. *Adhibitis legitimis testibus.) Cum eodem contextu tibi & filio testa-*

mentum facis, septem testes sufficiunt. Cum autem alio tempore tibi, alio filio testaris, utrisque tabulis obsignandis par numerus testium requiritur. Et sane, si in filii testamento alia hora facta, testes non adhiberentur, testamentum non esset. Nam testamentum nihil aliud est, quam voluntatis nostrae contestatio. Legitimi autem testes appellantur, Cives Romani puberes. De quo scripsimus lib. II. de Iurisdictione. Neque enim legitimus testis est, quisquis testimonium dicere potest.

Ait Iureconsult. Utrumque superius rumpetur.) Quia secundum a priore non pendet.

§. ult.

Ait POMPONIVS. SED SI secundum testamentum ita fecerit pater, ut sibi haeredem instituat, si vivo se filius decebat: potest dici, non rumpi superius testamentum: quia secundum non valet, in quo filius praeteritus sit.

S V M M A R I V M.

1. *Testamentum, in quo filius est praeteritus, proficit ad bonorum possessionem secundum tabulas.*

[1.] **G**OVEANVS. Locus hic manifeste probat, falso BARTOLVM scribere ad *l. Gallus. si filium iis verbis institui, si filius me vivo decedat.* De quo superius

diximus. Quamvis autem ex eo testamento, in quo filius praeteritus est, acquiri haereditas non possit, proficit tamen ad bonorum possessionem secundum tabulas. *l. II. C. de Edicto Divi Adrian. tol.* De quo alio loco scripsimus.

XVII. IDEM Libro quarto ad Sabinum.

Substitui liberis etiam potest, qui post mortem eius natus fuerit, cui substitutus haeres fuerit.

S V M M A R I V M.

1. *Filio impuberi substitui etiam potest, qui post mortem eius nasciturus est.*

[1.] **G**OVEANVS. Non solum filio im-
puberi substituere possum eum, qui
post mortem meam nascetur: sed etiam eum,
qui nascetur post mortem ipsius impuberis. De

quo maior dubitatio est, quia ne vivo quidem
pupillo in ea causa futurus est, ut haeres institui
possit.

XVIII. VLPIANVS Libro sexto decimo ad Sabinum.

SI SERVVS communis substitutus sit impuberi cum libertate, si quidem a patrefa-
miliis fuerit redemptus, erit impuberi necessarius. Si vero ab impubere redemptus
sit, non necessarius, sed voluntarius fit haeres, ut **IVLIANVS** libro XXX.
Digestorum scripsit. Quod si neque a patre, neque a pupillo fuerit redemptus,
aequitatis ratio suggerit, ut ipse pretium partis suae domino offerens possit & li-
bertatem, & haereditatem consequi.

S V M M A R I V M.

1. *Servus communis dupliciter heres institui po-
test.*
2. *Iure novo socius partem suam vendere cogitur.*
3. *Servus cum libertate heres datus filio fit ne-
cessarius, si a patre fuerit redemptus.*
4. *Non vero si ab impubere.*
5. *Quid, si a neutro redemptus fuerit?*
6. *Olim servo offerente pretium, dominus ven-
dere non cogebatur.*
7. *Eiusmodi servus cuius fiat libertus?*

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iure-
consult. *Si servus commu-
nis.*) Communem servum
& cum libertate, quasi no-
strum, & sine libertate, qua-
si alienum institui posse scribit **VLPIANVS** in
Institut.

[2.] Ait Iureconsult. *Fuit redemptus.*) Hoc
iure vendere socius partem suam non cogebatur.
Vendendi namque necessitatem imposuit **IVSTI-
NIANVS**. *l. i. de com. serv. manu. §. ulti. de
dona. libro II. Institut.*